Lühikokkuvõte põllumajanduse, toiduainetööstuse ja metsanduse sektori tööjõu vajaduse uuringust

Tööjõu arv, struktuur ja nõudlus sektorites
Põllu- ja metsamajandussektoris on hetkel hõivatud ligi 24 tuhat inimest, mis moodustab 4% üldisest tööhõivest. Toiduainete- ja joogitootmises on hõivatud 15 tuhat, s.o. 2,6% üldisest hõivest. 
Tegutsevates põllumajandusettevõtetes püsib uuringu andmetel tööjõuvajadus aastani 2020 praegusel tasemel. Ettevõtetes suureneb aasta-aastalt vajadus palgatöötajate järele, seda nii põhikohaga kui ajutiste ja hooajatöötajate osas. Pidevalt suureneb vajadus ka asendustöötajate järele.
Edaspidi suureneb kõikides uuritud sektorites, sõltumata ettevõtte suurusest, oskustööliste ja juhtide/spetsialistide vajadus ning väheneb lihttööliste ning nn. mitmetasandiliste, spetsialiseerumata töötajate vajadus.
Põllumajanduses töötab praegu teist haridustaset (põhiharidus koos kutseharidusega, kutsekeskharidus põhikooli või keskkooli baasil või üldkeskharidus) eeldavatel ametikohtadel 63% hõivatutest ning kolmandat haridustaset (rakenduslik kõrgharidus, akadeemiline kõrgharidus) eeldavatel ametikohtadel 20% hõivatutest. Aastaks 2020 on need näitajad vastavalt 64% ja 22%.
Toidutööstussektoris on praegu teise haridustaseme ametikohtadel 44% ja kolmanda haridustaseme ametikohtadel 11% töötajatest. Teise haridustasemega töötajate osatähtsus tõuseb 52%-ni ehk siis kasvab 8% ja seda lihttööliste arvelt. 

Metsamajanduse sektoris kasvuvajadust tõenäoliselt pole, küll aga võib seal olla probleemiks oskustööjõu kvaliteet.
Suurim tööjõu-alane väljakutse on tööjõu vananemine
. Välisriikidesse väljavool võib lisada teist sama palju. Kõige kriitilisem on vanuseline olukord piimatootmise- ning looma- ja seakasvatuse tootmisvaldkondades. Kutsehariduses on asendusvajadus suurim põllumajanduserialade õpetajaskonna hulgas.
Tööjõu liikumine
Vaadeldavates sektorites valitseb juba praegu sisuline tööjõupuudus, seda eeskätt oskustööliste ning spetsialistide osas, kellest tunnevad puudust vähemalt kolmandik kõikidest ettevõtetest.
Põllumajandussektoris napib oskustöölistest kõige rohkem mehhanisaatoreid/traktoriste ja lüpsioperaatoreid/lüpsjaid. Spetsialistide seast tuntakse puudust eeskätt agronoomidest, aga ka zootehnikutest ja suurloomade veterinaararstidest. Metsanduses napib metsureid ja metsamasinate operaatoreid. 

Toiduainetööstuses napib pea kõiki kõrg- ja kutseharidusega erialaspetsialiste, alates tehnoloogidest ja tootearendajatest ning lõpetades meistrite ja tootevalmistajatega.
Peamised raskuste põhjused neile ametikohtadele töötajate leidmisel on seotud maaelu madala mainega elanikkonna, eriti aga noorte hulgas ning sektorite madala palgatasemega, mistõttu noored, isegi kui nad õpivad vajalikke erialasid, ei asu neil tööle.
Tööjõu ettevalmistus

Igal aastal asub tuhatkond noort kutseõppesse põllumajanduse-, metsanduse- ja toiduainetööstuse õppekavadele. Ligi kolmandik neist katkestab õpingud. Lõpetajatest sisenevad reaalselt vaadeldavate sektorite tööturule umbes 30-40% ehk siis kokku ca 50-70 inimest aastas. 
Hinnanguliselt jõuab uuritavate sektorite tööturule kümmekond noort kõrgharidusega põllumajanduse- ning toiduainetööstuse erialadelt ja paarkümmend metsanduse eriala lõpetanut.
Lõpetajate teoreetilisi erialaseid teadmisi hinnatakse üldiselt keskmiseks nii kutse- kui kõrgkooli lõpetanute puhul, praktilised oskused saavad madalamaid hinnanguid, ehkki tunnustatakse kutsekoolide lõpetajate praktiliste oskuste paranemist. Eriti madalalt hinnatakse aga kõrgkoolilõpetanute erialast praktilist ettevalmistus, mis sai hinnangutes kõrgkoolidele kõige madalamaid hindeid üldse.
51,5% ettevõtetest ei ole kursis kutsekvalifikatsioonisüsteemiga ja ka nende hulgas, kes väitsid ennast kursis olevat, võib kommentaaride põhjal järeldada, et mõnikord ei tehta vahet haridus- ja kutsekvalifikatsiooni süsteemidel. 48,5% vastanutest arvas, et neil on olemas kutsetunnistust omavaid töötajaid. Kutseeksamite sooritamist oma töötajate poolt pidas vajalikuks vaid 16,8% ettevõtetest.
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� Uuringu täpne pealkiri on Tööjõu kompetentside ja oskuste taseme ning tööturu vajaduste väljaselgitamine põllumajandus-, toidu- ja metsandussektoris.


� Eestis tervikuna suureneb alates 2013. aastast iga järgneva viie aasta jooksul 65-aastaste hulk 18-aastastega võrreldes kokku enam kui 20 000 inimese võrra, st. selle võrra rohkem on tööturult lahkujaid kui lisandujaid.





